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Fredag don 18. September 1925 
Dog= memo= 

onereactea 	 poem 

13. Aarg. 
niencoacessioccogoaorresi 

Udgivet af et Intereenentmltob. 
AnKlarmIntvende: Otto Gornitr.lkii. 

Telefon 74. 
'Trykt i Allinge Hol:trykkeri. 

4.3:00ccuouwocc■ x:r_eir) 

Nr. 689 
1.:::Jacom-OXXICaMOG=CIC2iXeM 

Folkeforbundet i (;eneve 

I disse Die er Felkeloibundets 6. De:egeleifgrsamling I fuld 

Gang med Forhandlingerne, og Geneve tør da nok siees at varre det 

Stede hvorimod Menneskehedens Opmærksomhed vil være rettet. 

Til Forbundet er nu tilsluttet 53 Stater, fordelt over den hele 

Verden, men endnu mangler Tilslulaing fra saa betydende Stater som 

Tyskland, De forenede Stater og Rusland, og saa længe som disse 
Lande stiar udenfor Nationernes Samn.enslutning, vil denne selvssgi 

ikke kunne fan den Betydning, som Tanken var med den, da den pan 

Initiativ af Præsident Woodzow Wilserii blev stiftet med Freden i Ver-

sailles den 28. Juni 1919. 
Men trods delle uheldige Forhold, at de tre stige Nationer er 

udenfor, er der alligevel Ingen Tvivl om, at Folkeforbundet etterne/in-

den i Verdens Bevidsthed er blevet en R.-eliter, hvormed der iraa reg-

nes. For de fleste Folk stiar Folkeforbundet utvivlsomt allerede nu 

som del faste Punkt, ind hvilket Blikket sendes, nuar Spørg,smaalet 

vedisr:cmele Veldentibedens Sikring bliver rejst. — Vr bringer os elifor 

et Billede at Folkeforbundets Pragtbygning i Geneve. 

Bondens Sang. 

En Bonde han vaagner 
med I-Linen pen Hjald, 

og muntert vil Arbejdet skride. 
Nuar Køernes Koppel 

han trækker i Stald, 
hans Drenge i Engene ride. 
Paa Bænken han sidder 

I Børnenes Rad 
og søber med Lyst af sit 

Mrelkegrødsfad, 
og Konen Bleer tryg ved hans Side. 

En Bonde, han bor mellem 
Kløver og Korn, 

der modnes i Sol om hans Længe. 
Naar Hostmaanen løfter 

sit gyldene H071`, 
saa rense Vipperne hænge, 
da sanker han Neg 

til sit landlige Bo 
og ager sen hjem til en 

lerstampet Lo 
med svingende Læs til sit Slænge. 

Og niar lian ved Aften 
sit Dagværk har gjort. 

og Høleen er blevet hvæsset, 
han stiller sig lidt i den 

skyggende Port 
cg ser efter Sejler om Næsset. 
Mens Fjordene nynnende 

eaar om vor Strand 
og Sommernatslaagerne 

stener vort Land, 
Sct. Hansormen blinker i Græsset. 

Min Fader var Bonde, 
eg Bonde er jeg, 

og Sønnerne bliver det siden. 
Vi valgte at leve den ligesse Vej, 
som Korn under Stranenes Skrider,. 
Vi skylder vort Land 

hver en duftende Sang, 
som Tak vil vi dyrke dets 

bølgende Vang 
al Danmark Iran blomstre i Tiden. 

.Johan Skjoldborg 

Natur og Kultur. 
--1- 

I vor Tid, hvor Videnskaben i 

teknisk Rensrende fejrer den ene 

Triumf efter den anden, hvor Biler 

og Flyvemaskiner jager afstod, og 

hvor RadioanIfeg sender Musik, 

Sang og Foredrag og Meddelelser 

enhver Arl over Jordkloden i 

Løbet al Sekunder, hilser der, gan-

ske indlysende. ikke megen Sans 
for den fri Netur ; den glemmes, 
eller den ødelægges paa forskellig 

Maade, hvor der endnu er ube-

rørte Fæller tilbage, for at disse 

kan tages I Teknikens eller Pen-
gespekulationens Tjeneste. Og det 
værste er, at denne Ud, Wing rum-
mer stor Fare for, at meget af del 

bedste i Menneskers Sjæleliv, Fø-

lelsen for det teven le og del bæ-

rende i Omverdenen. skat gas til 

Grunde, saaledes al Mennesker  

tilsidst kun faer Sans tot den me-

kaniske Verden ug deus Frembrin-
gelser. 

Kultur betyder bearbejdet Nlur, 
og at vi har en udviklet og god 

Kultur, er 1 og for sig selv lirke 

noget uheldigt ; tværtimod har den-

ne jo bragt Menneskeheden uvur-

derlige Goder, bande endeligt og 

materielt set. Men Kulturen kan 

ene saa vidt i at bearbejde Natu-

ren, al denne helt mister sin Op-

rindelighrd og Skønhed derved, 

og saa er det, at der man raabes 

Vagt i Gevær. Det gælder bande 

Aandskulturen og den materielle 

Kultur; den første kan, niar den 

udarter, ødelægge det sande og 

gode i Menneskennturee, den sid-

sts navnlig Omverdenens Natur, 

men Iler er netop den farlige Ting, 

at den materielle Kultur, idet den 

lader haant om landskabelig Skøn-

hed, Dyr, Planteverden o. s. v. 

samtidig bidrager, ad indirekte Vej, 

til at nedbryde den gode Aands-

kultur og gøre Mennesker sjæl-

løse og ufølsomme. 

København kan glæde sig ved 

mange smukke Parker og Anlæg, 

og at disse har stor Betydning ha.r-

de for Indbyggernes Sundhed, 

Skønhedssans og Naturtro elle, vil 

ingen benægte. Disse Parker er 

Udtryk for den gode Kultur: dvs. 

den Kultur, som med Nænsomhed 

broder jder Naturen saaleden, at 

denne beholder noget af sit Væsen 

sammen med, et den gøres telle.e 

tilgængelig brjFolli, indordnes un-

der de Forhold. Storbyen kræver, 

og behandles elles Gulner k mildt ns 

Principper. 

En Storby vilde vel næsten gaa 

til Grunde sundhedsmæssigt og 

tildels ogsaa endeligt set, hvis 

den ikke ejede saadanne Stykker 

kultiveret Natur i sur myldrende 

Liv, en Natur, hvor de blege Børn 

fra Stræderne kan hente Glæde og 

Sol, og hvor de Voksne kan fon 

Fuglesang og Hygge. 

Men hvor mange Steder i vort 

1.nnd griber den materielle Kultur 

ikke ind med brutal og pengegrisk 

H rand I Mange Steder bearbejder 

den Naturen maledes, al hver 

Gnist at Oprindelighed og 'Ynde 

gear bort, saa at man i Stedet for 

ubeienie Pletter med Fuglesang og 

Moseltonebryg, Raadyr og stille 

Skovsøer, ser smagløse Villaer, 

sodende Fabriker, Restauranter, 

militære Anlæg, Radioantenner osv. 

Det er ikke del Faktum, at disse 

Ting eksisterer, der er at det onde, 

men del, at de ofte ligger der, 

hvor de netop allernødigst manne 

ligge, griber ind pair Naluromrna-

der, som rildrig burde tjene peku-

niere, militære eller prIvetspek ula-
ner Formnat. 

Der er heldigvis en Del Men-

nesker, soul gennem Naturfred-

ningsbestemmelser søger at bøde 

pan dette Onde, men de fleste 

faer undte og mindre Natursans. 

Eksempler pan Naturødelæggel-

se etter Afspærringer at de Pletter,  

rulle burde hase Adgang fil, ken-

de nævnes i Mæng7e. Men blot 

1117111 lænker pan Ting sam Dyre-

ha,  ens Skorsten (./sind:r rodnet 

Af  M.Imireie ), eEelealler ns øielæg. 

eelse senime Sli d (MilltærelsWerk), 

Ilarnmervreeeernes ødelæggelser af 

Sæne Meder (hvor man har ladet 

Toppen stag for at vise, hvor højt 

Fjeldet i. I), 	Naturindragnirigente 

ved øresuridskysten og Amager 

Strandvej (den sidste ved Militæ-

ret), Mai selisborgskovene elm for 

mange Restauranter . . . 	men 

har allerede mere end nok til at 

forslaa, hvad Talen her drejer sig 

om. 
Selvfølgelig kan  det til Tider 

være ønskeligt, niar mange Grun-

de taler dertor, at gribe ind pari 

Steder, der ellers burde være over-

ladt fil sig selv, men for det før-

ste man man være klar over, at 

der e r Pletter, som aldrig burde 

kultiveres part nogen Maade, og 

for det andet, at hvis man ikke 

gnar nænsomt til Værks, hvor man 

griber ind, da kan uerstattelige 

Værdier gan tabt, sialurniressfg set. 

Og Faktum er, at megen Natur i 

vort Land kunde være skannet tor 

Kulturens Indgreb, hvis denne hav-

de været besjælet af lidt Ferlsone 

hed og ikke altid i første Instans 

tænke pita Pengefordel. 

Heldigvis findes der dog endnu 

kønne _og ret uberørte Stykker Na-

tur herhjemme, 'navnlig i Jylland 

og paa Bornholm. Paa Sjælland 

er dog ogsaa Partier, som endnu 

ander al N3111;1,113 rene, indholds- 

fyldte Pust imod en, niar man 

kommer der, mest vist Priese‘se• 

Stel!, Moser og demi ubei ø le tie 

di jiiee Ilods nær Fred. iesda'. 

['alker og Ly,lskuve Lau være 
sinekke og slemnregsfulde Og el 

ve Mennesker indholdsrige Ind-

tryk. 

Men der, hvor Nalre-el enbenba-

ier sig vild og frodig og ube-

rørt, gemt for menneskelige Boli-

ger og langt fra Byens Larm og 

Sløv, hvor den ikke gennemskæres 

al brede Veje eller har Træer paa 

Rækker med lige lange Mellemrum, 

men højst en enlig Sti med Krat 

og Tjørn eller knudrede gamle 

Træer eller vilde formerne Klipper, 

hvor Kilden risler med ensformige 

Kluk, eller hvor Mosens stille 

Dampe stiger op, der føler man, 

hvad Natur eeentlIg er, og der 

kan man hm Indtryk, som gør en 

111 et bedre Menneske, og som ro 

mer ved de bedste og ømmeste Fø-

lelser, man ejer. 
Der er men selv et Led i Natu-

ren. Der lyder Fuglenes Kalden 

og lokkende Toner I vidunderligt 

Kor, der hvisker Krattet om Livets 

Love, og der funkler om Natten 

Stjernernes tene Lys om Kap med 

Sankt-Hansormenes grønne Punk-

:er eller Lygtemændenes Fakler. 

Hvis mange flere Mennesker, 

end Tilfældet er, kendte lidt mere 

til den uberørte Natur, da vilde 

de ogsaa bestræbe sig for at vær-

ne om denne af al deres Magt. 

Vi Mennesker kan Ikke undvæ-

re Naturen, hvis vi Ikke skal blive  

sjielløse og hævde. Derfor maa vi 

kuliisc:e den smukt og skaansoml, 

hvor delle er nødsendlet eller ort• 

skeligs, og enkelte Steder men vi 

lade den ligge 1 al sin Uberørthed 
og  bel) ,Ide sine bløde og lægen-

de Toner. 

Genner Dam, 

iluistgler hed 7 i iar. 
ietopher Borok, der den; 18, 

September fylder 75 Aar, er fedt 1 

Ulstrup Poestegaaard -  sejt N be. 

Faderen var Flæse Farfaderen sar 

den 4  eedie Feeteslgtbeet, Auditør 

senere Byfogr d I Sæby, Karl Kri-

stian Bo. c-c. Fra Moderen, Datter 

af Provst Engberg, har f3occk sik-

hed arvet sin poetiske Anne, 

, • ' i4'k 
d«  i tg' 14i1/97- 

# 'n,  

sst 

Faderen forliste:1es 1852 fri Horn-

slet ved Aarhus, hvor Butek 11 

Aar gammel korn i Latinskolen, og 

i Elevbladet; sGjallarhoreet' vandt 

Boeck sine_ tør ste Sporer. Han blev 

Student 1889 og begyndte derpaa 

"sit teologiske Studium. Samtidig 

deltog han ,ivrig I, Sludenterfore-

ningslisegog skrev.  Digte og' For- 

tællinger i 	 Tidsskrifter. 

1876 blev Boech teologisk Kandi-

dat og udgav samme Aar sit ler-

ske . poetiske Arbejde, Digtet Muser-

nes Klage. Boeck var nu i 

Aar Lærer pas Del kgl. Teater 

med Lystspillet „Et Middngasel-

skab': Senere skrev han „El.  kø-

benhavnsk' Hjem',; der ogsaa er 

opført i Norge; Sserige og.Fmland 

!tomt ram Stsdnheater, Hamburg. 

Men det sar fers! med Fortællin-

gen „Unge Hjerter", der udkom 

Jul 1904, at Nus net Christopher 

Bosee blev almindelig kendt. 1905 

blev Boeck Professor. Gift 1877 

med Johanne Augustinus, der efter 

Boecks eget Sigende har en stor 

Indflydelse paa hans Digtning, Hans 

Bøger er herhjemme trykt i cad 

500,000 Eksempi. og I Sverige;-hvor 

b stis tanilece ['enkerne gcr udkom 

12 Bind, I ca. 80,000 Ekeempl. 



INdoffisiorellillg 	Fdlosorpilisalioll 
afh. Afteanuderholdniag i Christensens Sal LØRDAG den 

19. ds. Kl. 7.30. 	Der  opføres Rønne Sommerrevy af Teaterrer- 
sona'et f's Lundens Minde. — NYT PROG [Lut - 

Derefter BAL til Kl. I .  

Billetter a I Kr, fess ved Indgangen 
mod Fremvisning af Medlemskort 	 Bestyrelsen. 

Uge for Uge og Dag for Dag 
stiger den danske Krone, 

og vi er lige sad hurtige med at regulere Priserne paa de 
Varer, som indgaar til Salg. I de sidste Uger er det særlig 
alle Slags Stikker, Frokost- og Javakaffe, alle Sorter Flor-
mel, Rugsigtemel, groft Rugmel og bløde Vaskesæber. som 
er nedsat i Pris, og vi regulerer Priserne daglig. 

Ved kontant Betaling giver vi stadig 4 pCt. Rabat. 

Nordlandets Handelshus. 

Dame-Cykle 
kun lidt brugt. sælges billigt. 

„Marielyst", Mandhaas. 

Olsker 
Bornholms Dampvaskeri 

Øens eneste stole, moderne 

DampvaskerivIlksomiled-
Ind- og Udlevering 

Brugsforeningen. 
Vask indleveret tildelt Tirsdag 

er altid færdig Lørdag! 
Specialitet : 

nanghetlinned & Kravetøj 

der tiliser 4 Uge; des 24. Seplbr. 
er til Salg. 

E. Madsen. 13, Slgp. i Olsker 
paa Andreas Hansens Gi und, — 
Borregaard. 

Den jagtberettigeile. Malurt købes 
Chr. Holm, Havnegade. 

paa Krakgaard I Rutsker og Skov-
gem(' i Olsker. 

Enfil Res. 

Jagten aflyses 
paa Hahbedam i Oisker. 

Den jaetbereltigede. 

Jagten aflyses 
pas Georg Jokumsens Jorder I Ra 

Den jagtberetligede. 

Ei Par unge 

Russiske Heste 
9 Kv. 2- 3 Tom, ønAt3 byttet 
med 1 a 2 Heste 10 Kv. 3- 4 T. 

Bendøsen, Blankjaer, 
Rutsker, 

Jagten aflyses 

Jagten aflyses 

 

Urmager og Guldsmed 
Allinge. 7. Thr. 93. 

 

ST RØM PER 
U ld 

Silke 
og 

Bomuld 

'Bedst og 
illigst 

NORDLANDETS 
HANDELSMUS 

ALLINGE 

Gadslionosisog Møder. 
Søndag den 20, Sept. 

Allinge Kirke Kl. 2. 	Ols Kl. 10. 
Søndag Aben Kl. 7 Forieldre-

mede i Sandvig Missionshus ved 
Sognepræsten. 

Tirsdag den 22. Kl. 7,30 
K. F. U. K. i Allinge. 

Onsdag den 23. Kl. 7,30 Møde 
!rir Armeniersagen ved Sekr. Frk. 
D. Jensen. 

Luthersk Missionsforening. 
Tein Kl. 2. Allinge Kl. 4,30 

A. Myhre. 

Metodist-Menigheden („Betesda''). 
Søndag Gudstjeneste Kl. 4 Ettur. 

Søndagsskole Kl. 2. 
Enhver er hjertelig velkornene'. 

Pastor Berger-Petersen 

Mm og mine Forældres hjer-
teligste Tak for Opmærk-

somheden ued min Konfirma-
tion. 

Ellen Funch. 
Egelund, Klemensker. 

Min og mine Forældres bed-
ste Tak for udvist Op-

mærksomhed ued min Honfir-

mation. 
Karl Leo Andersen, 

Klemens By. 

Jagten aflyses 
pas Gothegaard, Murer gaard, Nord-
gaard, Nordholt, Vibelyst, Fryden-
lund, 2 Sig. Pd., alle i Kle.rens, 
samt paa Frydenlund i Olsker. 

Den jsgtberelligede. 

Al Jagt forbydes 
paa undertegnedes Jorder og om-
strejfende Hunde skydes. 

August Undblom. 

Jagten forbudt 
paa følgende Steder i Rø Sogn. 

Puggegaard, Mortingegaard, A. 
Jørgensen, K. Andersen. P. Han-
sen. 

Den jngtberetligede. 

Jagten aflyses 
følgende Steder i Rutsker og Ol- 
sker. 	Borregaard, V. Sørensen. 
Kommuneplantagen, Vang Sten-
huggerier. Anders Jocobsen, G. 
Linds Lynglod. Gartner Clausen 
og Slenberg. 

Overtrædelser vil blive paalalt. 
Rutsker Jagtforening. 

Al Jagt forbydes 
for uvedkommende pna underteg-
nedes Jorder. 

M. Olsen. E. Hansen. Alfred 
Hansen, K. T. Mogensen. Chr. Ol-
sen. Koloed, Lynggaard. 

En 2 Aer gammel 

Springtyr 
af end Afshinin.ng og en i3-sars 
Hest (istid Eusj.enJer), en Gig 
paa Gummi ig Cd.  30 Patte-
grise er til  Salg eller Bytte med 
I a 2 gode stodekoer eller 
ring. 

Jul. Mogensen. 
Smedegaard 

TI!. Allinge 119. 
Samme Sted 

En So 
sent skal ferie miden Gang, øn-
skes 111 Købs paa 

Skrubbegrtard 

Nier & 
iRer _  E.  johnall _ Tiw o 

Olsker 
Kommuneskatten for 1. 

Halvaar 1925-26 bede. indbetalt 
Inden 25, de. 

Derelter tillægges Rente efter 
I. September. 

Sogne randet. 

Offentligt 11311111811. 
Da Vandløbet Ira Maegoard I 

Olsker forbi Habbedam gennem 
Dammen til Bleaholt pastænkes 
optaget som mindre, ollentligt 
Vandløb, kan de paaereldende Lods. 
ejere indsende deres mulige An-
ker hertil inden 4 Uger fra Dato. 

Disker Sognentad. 
den 17. Si-  p'earbel 1925. 

Janus Hansen 

Moraholms 
Iflotorklub 

afholder sin natlige Sommerfest 
pie Hotel „Finnedalen• SØNDAG 
den 20. Sept. K1, 4 Ettermd. 

PROGRAM: 
Kl. 4,30 Foredrag af Driftsbe-

styrer Møller. 
Kl. 5,30 Koncert at Søstrene 

Hjorthel. 
Kl. 6,30 Soupe ;tf 5 Kt. pr. Cuv. 
Kl. 8,00 Bal I Festsalen ni Kr. 1 

Alle inotorinleresserede 
bedes give Møde. 

Gratis Adgang 111 Foredraget 
og Koncerten, 

14-15=aars Dreng 
som kan malke kan Isa Prals til 
1. November paa 

Stenbygaard i Ru. 

Sortel Bomuldsstrøm p er 
fra 0,85 

Svære graa Mako- 
strømper 1,25 

Svære, ribb. Strømper, 
meget stærke 2.00 

FlorStromper 
i flere Farver 2,35 

Stærke danske Strømper 2,50 

Norcllandels Ilandelsims 

Conlilleolill Ålliopllmmi 
haves paa I ager til oingaaende 
Levering. 

Cyklelygter i  stort Udvalg. 
E. Johansen. 

Tlf. Re 71. 

300 Polyphollifiller 
er hjemkommet. 

Polypbon-Apparater 
Harmonierter, riol irrer, 

Mandoliner 
tilbydes til billigste Priser. 

E, Abrahamsen. 
Tlf. Sandvig 55. 

Mejeriet 
Kajbjerggaard 
Ekstraordinær Geheiallorsamling 

alholdes paa 	„Allinge' Lør- 

dag den 19. ds. Kl. 4. 
Dagsorden: 

1. Skal Mejeriet tegne Ande:e til 
Andelsbanken 

2. Eventuelt. 

des 1:Citation over Mælkekørslen 
Efter Generalforsamlingen alhol-

for 1926 ng Mejeriets Att.ild bolt. 
sælges. 	

Bestyrelsen. 

Olielyringswaralel Lykran 
han indbygges i enhver Om eller 
Komfur. Forlang Pris og Tilbud 

hos 

317. C. Funcfi. 
Allinge. 

Automobil-Lak 
sort, blan, gins 

i halv og hel Kilo Dasser. 
Hvid Japan Entaljelak i Ds. 
Kulørt Emaljelnk 
Sort Cyklelak 
Mnbellak, Vognlak 
Shellak, 'er 	esti( lide. 

Air til billigste D rgspris. 

J. B. Larsen. 

Byggryn 
fine, mellem, grove, valsede 

at ny bornholmsk Byg til nedsatte 
Priser. 
Havregryn, svenske, I løs Vægt 

nedsul Pris. 
Horne Semonle, Majslinger 

til billigste Riser. 

1. B. Larsen. 

Ung Tyr 
efter en ekstragod Ko stase til Af-
benyttelse hos 

Avlsbruger Lund, Allinge. 

Ny islamisk Spe gesild 
ekstra prima Kvalitet. 

Ny krydder Matjessild 
er hjemkommet og sælges til be-
tydeligt nedsatte Priser. 

Et lille Parti 

smag norsk Spegesild 
nis/elges til 30 øre Halvkilo, 

13. Car«it. 

fa is hos 

Sophie Holm, 
Hotel Hammerso .  

••••••••■•■•■••■• 	 

En flink Pige 
kan 1. November Isa Plads paa 

Dynddalegaard, Rø 

Til 1. N rr tinlier søges 

1 Fodermester 
og en yngre Medlthelper sø-
ges paa 

Yrevergaard i Olsker, 

Det hænder 
for eller senere, at Do har Brug 

for en lille Annonce. Et Værelse 
eller en Lejlighed ledig, brugte 
Sager til Kåb eller Salg, Under- 
visning, Pension eller andet 	. 

Husk da, at Nordbornholms Uge-
blad har den storste Udbredelse 
her paa Egnen og at det koster 
mindst at avertere i vort Blad. 

ile. allerbedste 

Dampkul 
renh ,,pede — 75 mg pr Hesismes  
- 5,4.!ges it..swi pas Vogn eller I 
Sække tilkort Baners til laveste 
Dagspris. 

Snekke til Bredlevering ud-
!Lines. 

Nordlandets Handelslas. 
Bedste dansk Flormel 

Prima amerikansk Flormel 
111 betydeligt nedsalte Priser. 

1. B. Larsen. 

Nye Kogeærter. 
Nye letkogende gule Ærter 

er hjemkommen og anbefales III 

billig Pris. 
Prima FIrrkierter. 
Brune nonner. 

g .  CI‘B. 

1(31(1(011DH lil 83111, 
En lenet firkantet Kakkelovn rn, 

Kr,gelirdrething og en Porcelæns-
ovn er billig id Salg. 

Anton Sonnes Byggeforretning, 

Lødekvier 
som har bestand Tuberkulinprø-
ven er til Salg. 

Pellegaard, Rutsker. 

Et P.iltr nye Cykler, originale 
Mærker, sælges til meget billige 
Priser. 

A. Mikkelsen, Allinge, 
Telefon 102. 

LYGTER.. 
Alle Slags Lygter haves paa La-

ger, saasom Carbidlygter, Lyslyg-
ler, elektr. Dynamolygter. Batteri-
lygter og Lommelamper. 

Abe Slags Bar/eder og Reserve-
dele for Lygter, Rimelige Priser. 

Cyklehdi. A Mikkelsen, 
Allinge, 

er ni Salg. 
Skrubbegaard, 

1•11•••••••••••14 

Siografen. 
Søndag den 20. September Kl. 8 

»Hid 
Lystspil i 6 Akter. 

Amerikas berømteste Danserinde 
Mae Murray i Hovedrollen. 

• ••••••••••••••• 
I Fodermester 
og en yngre Karl kan taa Plads 
1. Nen em her. 

Hullegaard, 

En Pige 
k.iii Fra Flad. 1, 0:ilober eller 1. 
November. 

Hullegaard. Rø. 

søges en Pige. 

Grise 
Kost og Logi a  2 gode 

Arbejdsheste 



Herrevadsk. 
:Illanelietr.kineter 	; - 

m a 	i12  11 10 u,  9 Kr 
Kll!Ff:St• tt 	I 	4,65. 
Manchetter. prima 1,65. 
Flipper-  1,1.1ria dotrtæire og 

ined K, æ< 1 K:. for alle FEernar. 
Bindeslips i mange Dessins, 

1.0O3  1 65 .11 3 Kr. 
Sløjfer. ku'oi le Stort Udva g. 

75 Øre. 
Herre Undertøj. Arbejdstøj 
og Overticeksbertkii4rder tii 

Mseu, Messgu, 

Gulvlak Fernis 
af min bekndle hurt'gtørrende og 
glansfulde Kvalitet haves paa La-
ger i los Væg t og 1 kg Dunke. 

Unlviak, ekstralin og hurtig- 
tørrende, 

11Irotteer i Breve. 
Guld, Selv, Kobber, Grøn. 

Flydende Solvbronce i Ds. 
Broncepensler 
Allinge 
Tlf. 12. 

NOR)) 
¶et niebbele DerUeb, at hi itu f)nr titenbehragt 

Cmfatritteringeit af Port -.13arelager, og at 43riferiie pan 

faiittlige .2_"arer er itebfatte i -_".s'ort)otb tit 	't.oitew:5' 

%Nøl! Ilt gio05 
Peb 'Sictur $taiter, 

Se her! 
Et stort Parti Filthatte dr .1I.  .,enr..olnimit og sælges for 

5 Kr. pr. Stk. 

Nordlandets Haudelshus. 

6'itetittshe. 
'.Bebfte 'Penge 	hellir»e tjabe altib lian 

2ager i 3 Z-torrelfer. 	;3iftigfte 543rifer. 
?Muge Ibioulat. og $rubtdiforretntisg. 

Største Lager al 
Henhold/dubl i 
Flere hundrede Klædninger haves pita 1.,3,4er i 10 for-

skellige Kulører og Kvaliteter, 3Eictehiaa Cheviot til Voksne fin 
70 Kr, Sørges fra 100 til 120 Kr. nuckskinn 57 Kr. 	Cover- 
cont og brummeleret 85 Kr. Peber og Salt 72 og 95 Kr. Fine 
brunstribede 75 og 105 Kr, Stort Lager af ekstra Benklæder og Veste. 
Prima Forarbejdning og ekstra god Pasform. 

konfirmationskizedninger, snavet i Matros- som Jakkesæt 
teves i alle Størrelser og ekstra gode Kvaliteter. Vi Inger ogsaa Maal 
og syer efter Bestilling, og for god Pasform garanterer jeg fuldt ud. 
Stort Udvalg al Prøver. 

Vi er godt fo- syrede med Klædevarer. Ægteblaa Kirs),  og 
Diagonal. Ægteblaa Cheviot og Ægteblan engelsk Sergen op 
kulørte Kamgarn, alt i prima Kvaliteter. 

Hatte, Huer og Kasketter billigst og I meget stort Lager. 
Manchetskjorter, Kraver, Flipper. Slips og Seler samt alt 
til Herreekvipering, Dertil har vi selvfølgelig et godt Udvalg i alle 
andre Manulakturvater til allerbilligste Priser. Kjoletøj, Bomulds-
toj. Lærreder, Dynetoj, Fjer, Gardiner og naturligvis største 
Lager og Udvalg I  Trikotage og Garn, sno Folk kan vel nok 
gøre del fordelagtigste Indkøb hos mig. Priserne er nedsat betydeligt. 

}ens Xansen, 

ng  sielgerr 

vældigt billigt!! 

Zffrimy Swfonitlf 	7røblifilrorrelni% 

Zan(itidie n ZatiriN, 
ef.,3trafiii 	Peirenfet, tilbpbe fra Vager. 

Pat0111(11 13Tobiiftforretiting 

Nu mider Kroner 
oll 8re 1311[11-111 

Produkten 
har sat alle Priser 

kolosalt ned 

gadicApparaler 
og Reservedele samt Højta-
lere af bedste Fabrikat tilbydes 
til Fabrikens Pris. 

Demonstreres uden Købetvang. 

Sandvig Boghandel. 
E. Abrahamsen. 

Tlf. 55. 

Til Syltning 
anbefales 

DEMERARA Nr. 1 
Granuleret MELIS 
HEL MELIS i Toppe 
STØDT MELIS 
HEIDELBERG,,DRUEEDD1KE 
Spansk Lang- og hvid PEBER 
Gul SENNOP, NELLIKE-MUSKAT 
SYLTEPULVER 
PERGAMENT, OverbIndingspapir. 

NB. Sukkerpriserne 
er aller nedsalte. 

2. Larsen, 

Ved De, 
at vi sælger 

gode Arbejdsveste for 5,50 
stærke Buchskindsbenkl. 6.00 
Overalls med Elastik 

i Selerne 	10,75 
blaa Sergesbenklæder 16,50 
kulørte Habitter 

i smaa Numre fra 42,00 
lSlaa Sergesbabitter, 

srnaa Kurare fra 55,00 

Nordluudels llaudelshus, 

Ilusholbilp-Gruilviur 
I kg Daaser 110 Øre 

ris kg - 60 -- 

. . tamalt 

Vi har nedsat Priserne 
pae. Margarine, Sukker, Mel, Kalle, Sagogryn, Svedsker, Ro-
siner, Abrikoser og iovrigt mange andre Varer, 

Vi bringer gerne Varerne eller sender dem Franco 
til nærmeste Station, — Altid billigste Priser. 

Siofoninf. (N.  '''robtIlifforreinint3 

Bestil Deres Tryksapr i Alliaøa llogrykkeri 
Regninger - Meddelelser - Konvolutter - Brevpapir 	Fragtbreve. 

Bornholms Plantemargarine 
vi 11;en SaL 2 Ore ned — 69 Ore p,• 

gotontai- og ffltiAluttforrttuing. 

Kakkelovne og 
Komfurer. 

Til Vintersæsonen er Irj,inrkontr 
mel et større Parti Kakkelovne og 
anbefales Magasinovne, runde, 
med stor Kogeindretning, meget 
brændselsparende og meget solide. 

Kogeovne, firkantede, nu d 
Vdrireetriee, lreelede; muget f rt-
elklagtigir t Brug 

Salonovne med Piadekærni 
og forniklede Døre og Rammer, 
meget smukke og propre. 

Emaljerede 'firkantede Ovne 
i mange forskellige Udstyrelser og 
Størrelser, er anerkendt som et vir-
kelig første Klasst.s Fabrikat, saa-
vel i Holdbarhed som mrnek Ud-
fa ilre.  

Kaminer 	Op, ar Miring Id 	el 
eller 1 e'e Værelser. 

]Petroleumsovne at bedste 
Mærker. 

Ror, støbte og Pladerør, Sten, 
Ler, Ovnicil, Marieglas, Ritte og 
Rr'serr edsle. 

Komfurer i 	S:ortel er. 
Ganovne. 
Alt anbefales til den sidste ned• 

same billige 

P. C Holm, Allinge. 

Pianoer Orgler og , Violiner, 

Chr. Transen Holm, Allinge. 

Kornsække. 
Vi har i denne Uge fanet el Parti ekstra stærke Kornsække 

hjem, som sælges til ny reduceret Pris, og den er meget billig. 

+fillinge polonist- & T.roilnfttnrretning. 

Alle Mennesker, 
E10111 har set, hvorledes 

Bornholms Vegetabil 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvll-

kaarligt forlange dette hojfIne Produkt til sine Maal-

tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

OMINIMIIII~111•1~1M1~1~1 

Mil og giite, • $i Imiter i benne Wlaaneb engelfre Siet 
og Qore.t:4 af alterfinefte 	13riferne, Dit 
blipe be bilitafte hi »ar t)aft i flere `,!tar, og Di 

nwbtayr meget gerne '23eftitlinger tit ,Jater= 
forfuning. 11;d Za 	ragterne er meget ftigenbe, 
tilraabe bet at forfune fig og kititfe Zere 

ort.)rlig nu i 
%Hinge antoutat,  og 13rolittftførretisittg. 



1 	 Fyldte Chokolader 

1..
„A L B A” Spise-Chokolade 

„ANKER" Caeao kun i 1/8 kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

Xonfirtnationsudstvi 
til ,̀:firenge og !riger. 

Største Udvalg. — I iiligste Primer. 

Hvide færdige Konfirmationskjoler  i Vaskesilke, 

Uirernarecdin, mønstrede Kuhisisilkesloller og  Silltemult 

sælges for 10'50, 12 50, 18,00, 21.00, 28,40 og 32 Kr, 
Sam me Stoffer bas es i Meiermaal 111 billigste Dagspris. 

Stort Udvalg I færdige kolorte uldne Kjoler,  prime 

Stofle, fikse F. cover t Elleranrrls ~daner. 

11,00, 13,50, 15,00, 17,75,  19.00, 25,00 og 35 Kr. 

Konfirmandfrakker  i sidste nye Faumer —  med• og uden 
Skindbesætning, Ir tr 0Uel ,i1 prima Klæde, Eskimo, Konets, ensfarvet 

graa, brun og b1n tnielleie1, samt I  moderne nemede Stoffer, 
27. 32, 36, 40, 45, ii0„52, GO og 70  Kr, 

Ilatronlitibitier  i moderne fransk Prcon med løslirengende 

Bluse og andre F..c.mier 1  lire Kvaliteter, 
Cheviot og Serges I prima Forarbejdning sælges tor 

20,25, 152,85, .14,1X1 og 47 Kr. 

Stortrnjor  at prima helulden S!ol med LastIngstoer 
Størrelse VII 22,50 og 32,50. 

Endvidere har vI del slørsIe Udvalg  I  Manchetskjorter. Slips, 

Flipper, Sokker, Halte, Huer, Handsker rn. rn. 

Leverandør til Vare- og Landbrugalotteriet. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Plenek. 

De 

kender 

vel 

Danmarks populæreste,  

Symaskine ? 

Aakkelovne, Xaminer og Xornfurer 

4'neforfianfiling fra 

2ornfiolms Waskinfa6rik, ..9'nfier 3feegaard 
og 	Lange (£. Co., Svend6org. 

Se vort Udvalg. 	 Hør vore Priser. 

Stitings 
Kolonial- og Yrodufitforreining. 

fig6es bedst og Billigst i Yrodukten. 

flar stort 0Cager og meget fillige 

Xlemens Waskinsnedfieri 
Tlf, n. 13 - og Savvi erfi -  Tlf. n. 13. 

anbefaler Havemøbler og Flagstænger. 
Vaskemaskiner, god Konstruktion (udlaanes gerne i Prøve).: 
Tojruller, lette og praktiske. 	Klædeskabe og  Kommoder. 
Et Parti Senge fra 30 Kr, Hele Soveværelses- og Spisestuemohlement 

leveres med kort Frist. Et Parti Stole fra 10,50 Kr. 
Brandstiger, Bygningstosumer, Lægter, Brædder ni. ni. 

alt i bedste Forarbejdning. 

L. Pihl, Klemensker. 

••••••••••••111•111•99••• 
• 

I 

I  
•••••••••••••••••••••••••••••411

•  

Fajar ae & Sten' 'Cr 
i stort Udvalg. 

Sylteglas. -44.- Gummiringe 
til Sylteglas altid billigst. 

?ttitage P'oionial og S13roburtforretnittg. 

De hedde Kvaliteter i Arliejtisioje 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trøjer i alle 

Størrelser baade til voksne og Born. Prima blaa Molskindsben -
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trøjer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Børn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Beskyt Køerne 
mod Kulden! Køb vore prima Kodirkkener. 	De vil hurtigt Isa 
det betalt gennem større Mtellieydelse 

Nordlandets Handelshus, 

Texaco Tagfilt 
anbefales som det bedste og holdbareate til Tage. 

Priien er billig. 

?tiltage Poionial og $roburtforretaing. 

Til Damptærskning. 
Bedste Kvaliteter i Olier. 

Dampsylinderolie & Motorolie, 
Prima Balataremme i alle Størrelser, 

Remsamlere i alle Dimensioner. 
Remvoks og Harpiks. 

ginge Soioniat' og 143-robuttfmetnittg 

Erindringsliste 
Ilori!mesterkontoret 2-4 Eftm. 
Dampskihsexpeditionen, :tabel] ved Ski-

benes Ankomst og Afgang  Tirsdag 
og Fredag Eherm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-0 og 2-3. 
Folkebogsamlingen (Borgerskolen 1 Sal( 

Læsestuen: Soknedage fra 5-4 Eftm. 
Udlama Mandag og Fredag 

samt Tirsdag 3-4. 
Iljælpek essen : Worm.. Arb. I.Vald. Larsen 

Kasserer Sth. Willis Svendsen, Sands/ 
Jernbanest. er Rebel] for Gods 8-12, 2-6 
Klemens jernbanestation do. 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2 4. 
Lune- ...0 Diskontobanken 2  -4  Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
.kandinavi-en-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 

Branddirektøren do. 
Statsaristelten for Livsforsikring ved 
Stationforst. Kofoed. Kontortid 1-4 Em 
Televatstaiionen 9-- 12 og 2 6 
To1d1,,is ri t Y-12 ['olm, 2-5 Efterm. 

Forhandler 

917  e Pundl. 
Allinge, 

Der findes en GRITZNER 
tor ethvert Behov, 

øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang- 

ler De en Svend eller Lær. 
ling, en Fodermester eller an-
den Medhjælp, har De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c.1800 Hjem og læses at saa godt 
mon] hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat. 

lige hiemfontmet er [)pibe .t)irtinger 0,75 pr. m 
93rima 2a1:ettbotoia. 2,50 pr. m 
Wtra 9,-; a r e tit 52inneb 1,30 pr. m. 

ti-tittge t Z-eptember. 	. 

9itet4etw [Sats-Ithialq, «4r. elfeu. 
Telefon 10.  0. 

r 

  

■••■■=1.1111> 

  

liorilholffis Spare- & Laallekasses 
Afdeling i 

Kontortid: 10-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er paft: 

Mitanedern 011MR-eine 	 4,5 pet, p. n 
Almindrlice Sparetkanneviiknar 
Folio 	 2 
I FurnorgeleannidelIngen 	3,5 
hvortil Prvernie. hidtil 2,5 ',Ct. 

 

   

      

Zif ',Iiffaampaing af.*iitterfeeb attbefat«3 
Zitiontin font bet bebfte. 	i gere 43afu. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

9'11) eNtrøili 	Sitipiiit et' t)tettiroutniett. 
93rifeit meget itebfat. 

fffitige S olDttiai o 13robuttforrettittin 

iqgningsartikler. 
9jrcrbber, .Maltfer, Ti:omnier, C.enteat, Zagpap, 

Nia,Jferebe .Verror, ftrpbber og 	hittetrag. 
etltclttrl?r. voltl, Ctruer Lig 3olte 

"t.ritgiMer og 	efIag. 
Zagyinbiter og Gtatbvinblter 
attbefatei til bittigfte 

%Ringe RotaliiaY= og 13ruinatforretning. 

BORNA MARGARINE 

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 


